Carl

P. Graff Walszerg
Ad mandatum Sacrae Caesee
et Cathee Mattis. proprium

Johann Jac. Graf v. Löwenburg
Joseph Carl Sauber

Kays. Pasz Brieff auf 3000 N. Ö. Land-Mctzen Waitzen,
so der Jud Scheszinger für die in dem Temeswarer Bannat
stehende Inwohner zur Sornrnerlichen Anbauung zu űber-
bringen hat Herrn Sauber.

Orsz. Levélt. Ad Ben. Res. 1719 Novembris 27.
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132.

1719 március havában. Kismarton sz. kir. város felség-
folyamodványban előadván a kurucok pusztításai, a pestis
és a nagy jégverés által érle nagy csapásait, panaszkodik
amiatt, hogy ci hegyalján, Eszterluuij herceg területén lakó
keresztények és zsidók semmivel nem járulnak nagy terhei

elviseléséhez .

Augustissime Imperator, et Rex etc. etc.
Dne. Dne. Clernentissime. ele.
Irigenita Sacra Mattis Vra, erga fideles subditos suos,

praesertim sub motibus novissime sopitis ob illibate erga
Augustissam ejusdern dornum Austriacarn servatam fidem,
et fidelitatern a tumultuantibus Patriae filiis damnificatos,
Pietas et Clementia animavit nos, quatenus praesentibus
humillime de genu lamentabiliter Sacrae Caes: Regiaeque
Matti vrae tamquam Summo Principi et Dno naturali re-
praesentamus et aliunde etiam Eidem benignissime constare
11011 ambigimus; Qualiter afTlictae et desolatae Lib: ac Regia
Sacrae Mattis Vrae Civitatis Kis Martoniensis plebecula in
Anno 1704, occasione quippe praenotatorum eotum statim
invalescentium motuum, a certa tumultuantium sex millium
capituni coIluvie per superiorem portam Illustris condam
Principis Pauli Esterhasy hominibus ibidem excubiis ar-
gentibus, haud quaquam resistentibus libe re in hane civi-
talem immissa, et penetrante, ac postmodum per septem
integ rarum seprimanarum spacium cum ex trema miserorurn
civium et incolarum ruina, et irreparabili damno continue
subsistente insperate obruta sub illo tempore tam crudeliter,
et severe tractata sit, ut quam plurirni civium innocentium
prae susceptis in corpore diris et crudelibus verbéribus.
strictissimisque manuurn, pedumque ligáturis vitam cum
morte commutare debuerint, dictaque tumultuantium col-
luvies, universas sibi obvias miserorum nostrorurn civium
f'acultates et opes licentiose in praedam rapuit, consumtibi-
liaque consumpsit, in militiae deinde Sacrae Mattis vrae pro
praesidio et tutamine istius Civitatis illocatae et sub tempus
motuum antelatorum continuo ibidem subsistentis interten-

MO/llImcnta Hungariae Judaica lll. 17
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tionem exolutionemque et minoris etiam Mundurae precu-
rationem, et adrninistrationem non solum facultatum no-
strarum reliquias, ex tumultuantium praeda, et iniquibus
remansas, verum insuper alia quoque media ad fidem et
creditum mutuo anticipata, et levata, et quidem ultra 6000
fl: syncere et fideliter contulerimus; occasione demum
grassantis in populum pestiferae contagiosae luis per Iu-
daeorum Esterhasianorum ex infectis locis aliunde Iibere
immissorum fccem concitatae, magnas pariter civitas haec
habuisset expensas, multorumque civium passo fuisset inter-
ritum, et exitium: ita ut in decessu tantorum civium pluri-
mae domus in civitate incolis de praesenti quoque vacuae
et desertae jaceant. Et licet quidem nos per notoriam aeris
aliquot annorum intemperiem, Iactorumque inc1ementiam,
expertamque die 22. Mensis Iunii Anni 1718 proxime prae-
teriti in vineis ·et segetihus grandem grandinis decussionem
in vineis (in quibus alias tota vis, et substantia facultatum
nostrarum constiterat) et exiguis satis nostris magna et irre-
perabilia damna perpessi concomitanterque ad incitos ferme
redacti simus, itaquidem, ut vix et egre nosmet, et farniliam
nostram sustentare valeamus, nihilominus tamen pro his
hybernalibus mensibus 134 Portionum, ac unius vice Col-
lonelli, unius Comissarii bellici campeslris, unius praeterea
Vexiliferi, ac 31 militum gregariorum effectíve intertentionis
mollem supra vires et facultates nestras sustinere et suff'ere,
quin imo aven am et foenam, cum felicioribus etiam armis
in defectu faenilium ejusdem magnam semper habeamus
caristiam exlonginque, ac a 10. miliaribus caro pretic et
magnis sumptibus et expensis procurare cogimur. Interéu
aliis intra muros nestros ac in' fundo Dominali Eszterha-
siano comrnorantibus et nobiscum condegentibus facultati-
busque nobis longe potentioribus, subque protectione Prin-
cipis Eszterhásy viventibus Indaeis aeque, ac Christianis, a
tali contributionali et intertentionali mili tari onere, in nostri
perniciemet ruinam immunibus prorsus et exernptis exis-
tentibus.

Cum itaque miseriae et calamitates nostrae, adeoquc
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tantum contributionis onus sustinendi impossibilitas to ti
ferme Patriae nota esset, et constans:

Hinc Sacrae Caes: et Regíae Matti vrae tanquam summa
nro. Principi et Dno naturali de genu humillime supplica-
mus, dignetur de genita pietatc et Clernentia sua misericor-
des oculos suos ad nos convertere et nos miseros fideles,
oppressos et desolatos subditos suos, ab imminenti infalli-
bili totali ruina clementissime erripere, ac ratione prae-
allegati insupportabilis contributionalis oneris benignissime
sublevars et supportare, ac ordinare ut praenotati intra
moertia nostra, in noviter. in nostri summ um praejudicium
et interritum, detrimentumque errectis dornunculis habitan-
les, magnumque questum et negotium, artíf'iciumque suum
exercentes Christiani, aeque ac Iudaei, ad f'erenda quaevis
communiter nobiscum onera, in medium Civitatis nrae pra-
portionaliter pro nunc et post hac ad modum et normam in
submontanis Arcis Posoniensis degentium et commorantium
Christianorum, aeque et Indaeorum contribuere et quaevis
obvia onera suff'ere et suppertare, nec minus pro praeterito
quoque, siquidem nihil quid quam contribuissent in exolu-
tionem expensarum et debitorum riostrorum proportiona-
liter concurrere debeant, ac teneantur, ut taliter ad exhi-
berida ulteriora fidelia obsequia, ipsamque casu sic ferente
mortem pro Sacra Caes: ac Regia Matte vra, et tot a Augu-
stissima Domo Austriaca oppetendam navas vires acquirere,
ac sub gloriosissimis S: M: V: Auspiciis subsistere valeamus.

Scrmae Mattis Vrae etc. etc.

Humillimi perpetuoque fideles
subditi, et vasalli

N. N. Iudex, Senatores caeterique
Iurati Cives, et Incolae Lib: ac Regiae

Civitatis Kis Martoniensis.

DI'SZ, Levélt. Ad Cane, Exp, 1719 Martius Nrs, 106,

17'

Rauchfangköhrer ,,1
Schneider ,,7
Schuester ,,4
Kirschner ,,2
Tráxler ,,2
Zischmenmacher ,,3
Bad, sambt ein Neu aufgerichten bad-

hausz ,,1
Schloszer ,,1
Spohrer ,,1
Pöckh ,,1
Eysler ,,1
Ti.sch1er ,,1
Riemer ,,1
Sailler ,,1
Laistschneider ,,1
Schnűrmacher ,,1
Sadler ,,1
Glaszer ,,1

Summa ,,31
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133.

1719 március havában. Kimutatás a Kismartonban Eszter-
házy herceg tetűletéti levő iparosokról és boltokról.

Specifica tion

Deren auf dem Fürst Esterhasischen Territono sich
befündenden Handwerksleuthen, alsz in der Statt.

Nebst disen seint 2 zum offentlichen Faihlhaben aufge-
richte fleischbánkh, Eine in der Statt, alias .Hoffbankh be-
narnbset, die andere aber var der Statt.

Au.szer der Statt befündten sich folgende.

Stainmötz
Bildhauer
Seifensieder
Poíkh

,,2
,,1
,,1
,,1
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Wagner
Schmitt
Schlosser
Pixenmacher
Zimmermann
Mauerer

,,1
,,1
,,1
,,1

r
,,1

Summa ,,11

Dann seint in d. Statt würths heuser
so dem Fűrsten zugehörig . ,,30

Hem offéne Juden gewölber mit
Handlung . ,,25

dann befünden sich 2 offéne Würts hauszer,
Einsz in-und eius vor der Statt, Ingleich 2 bir-
heuszer, eius in der Statt unter denen Chri-
sten, da sz andere aber VOl' der Statt unter der
Judenschaft.

Ohne dem, was noch bey dem berg Calvaria an Pro-
fessionisten, und Handlsleuthen sich hauff'enweisz befün-
den, Und alle dise obspecifirte ohne Unterscheid der Per-
sohnen, raichen Ihro Mayestát dem Kayszer nicht einen
Kreuzer.

Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 1719 Martius Nrs. 106.

134.

Bécs 1719 március 21. Kismarlonváros panasza folytán a nr,

kir. udu, kancellária kérdezi Sopronvármegyét, hogy hogy
történhetett az, hogy Kismartoruráros falain belül, Eszter-
,házy herceg terül etén lakó keresztények és zsidók nem já-

rulnak hozzá a város közterheinek viseléséhez.

Salutem etc. Libera et Regia Civitas Kismartoniensis
ten ore humillime memorialis suae Matti ssmae Domino Dno.
nro.clementissimo demisse introporrecti querulose sane ac
lamentabiliter repraesentavit: Qualiter eo non obstante, quod
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tum occasione novissimorum intestinorum motuum ac super-
venientis Pestiferae luis, tum vero ob notoriarn aeris aliquot
annorum intemperiem perpessamque anno proxime prae-
terito in vineis et segetibus suis ex grandine gravem darnni-
ficationem in maximam devenerit pauperitatern: hoc tamen
anno rursus 134 Portionum onus sibi impositum habeat, ac
in sortern ejusdem, unius vice Colonelli, Unius Cornissarii
Bellici Campestris, unius item Vexilliferi, ac praeterea 31
gregonorum militum actualia quarteria suffere, ad hoc pro
aequis foenum, magnis sane sumptibus ad decem milliarium
distantiam procurare necessitetur, aliis interírn aeque intra
muros praenotatae Cittis in fundo tamen Gelsissimi DnÍ
Principis Michaélis Eszterhazy commorantibus copiosis
Christianis et Iudaeis quaestum aut opificium exercentibus,
ab hujusmodi contributionis et militum intertentionis oneri-
bus in praeí'atae Cittis pernicicm et ruinam immunibus
prorsuset exemptis existentibus.

Quia vero communia on em. aequaliter inter eos, qui
iisdem ferendis obnoxiarentur subdividenda, beneficiis et
emolumentis, quae ubicumque habet et possidet cornmen-
surunda forent, id porro, quod dicti quaesteres et opifices
in fundo quidem praelati Dni Principis, intra muros tamen
praelibatae Civitatis commorantes ab hujusmodi quaestura
et opificiis suis proportionate in concursum onerum Puhli-
eorum contribuendum haberent, meri to in emolumentum
ejusdern civitatis, cujus videlic-el civibus, ex praeattacto quae-
stu et opificiis per alios exercitis multurn dec-ederet obvenire
adeoque ex quanto illius defalcare deberet.

Eapropter IIImas Rmas etc. ex officio hisce requirendas
simul et hortandas esse duximus, quatenus super eo unde
nam hoc factum sit, quod intra moenia saepefatae Civitatis
Kismartoniensís, in fundo tamen praelibari Dni Principis
commorantes quaestumque et artificium cum Civium damno
et ruina exercentes copiosiores Christi ani et ludaei, uti ah
adverso exponeretur in concursum publicorum onerum non
taxentur nec ad proportionate ferenda eadem publica oriera
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pertrahentur, quantocyus genuine Regiam hane Cancellariarn
Aulico-Hungcam informare velint nec intermittant Eaedem
Dnes vrae. Quas in reliquo etc.

Viennae die 21 Marc. 1719

Cottui Soproniensi
Jaszvicz

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1719 Martius Nrs. 106.

135.

Buda 1719 március 27. Budauáros magisztrotusa felség-
folyamoduányban panaszkodik a zsidók sza porodása ellen
és kéri a királyt, hogy 170!] I. Lipóttói kapott, a zsidók
befogadásáról szóló priuiléqintnuk: szerint .a kamarai és
katonai protekció alatt állrJ zsidókat is (1 város hatósága alá

helyezze.

Augustissime Romanorum Imperator Gerrnaniae, His-
paniae, Hungariae Bohemiaeque REX Archidux Austriae.

Domine Dne nobis naturaliter clernentissime.

Sacratissirnae Mattí Vestrae Caesareo Regiae con-
querendo humillime delegere necessitarnur: Qualiter Budae
Iudaei in dies multiplicentur, atque inde est quod Civiei Mer-
catores, cum .Iudaei .se in omnia immisceant, pereant, hinc
est, quod Christiani titulo loeuti conducti Hospitia vel pláne
non vel maximo Censu inveniant, quia Iudaei omnia oecupant,
hinc est quod jam Rabinos intérteneant Budam, velut ad
Principaliorem Residentiarum suarum Loeum statis suis
Festivitatibus numeros issimi contluant, primariam, ut facile
colligimus, paulo post fundaturi Synagogam, sicut et suos
vel Vacinii, vel Comaromii, vel alibi mortuos in eo Coemc-
terio, quod solummodo hic Budae toleratis, aut telerandis
indultam est, sepelire jam saepius praesumpserunt, licet ne
similia fiant, salus publici exigat, quia quo morbo quis
mortuus esset, ignoratur. Ultimum, quod hic posuimus, est
contra SSos Canones, qui novas Synngogas Iudaeis inhibent,
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immediateque Serenissimae Emminentiae ordinarii nostri
salutaribus Inhibatíonibus adversatur ut A. Secundum et
primum est contra Politiam, Interesse. et Peculii hujus Regii
utilitatem, Ea propter pro homagiali obligamine nostro tot
malis obviaturi, Indaeos hinc exesse volui mus, ut alio eant,
injungentes, at nos irridere videntur dum enim ut in medium
nostri, quousque maneant, aut manserunt, quia Civilia Com-
mercia et quaesturas exereent in Portionibus Caesareis. et
veliquis Civilibus oneríbus contribuant. petimus, nil solvunt,
dum exequimur, prohibemur, quia aliqui se sub militari,
aliqui sub Carnerali protectione,sicut et Iurisdictione esse
non tam asserunt ipsi, quam etiam a Domine Commendatore,
item et Dno Carnerali Irispectore asseritur. Remonstramus,
quod vigore Privilcgiorum Iudaei sub Civitate stare debeant,
ut B. quod in alterius quam Civitatis Protectionern assumi
nequeant, prioraque eorum Privilegia tantum eo valeant, in
quantum essent Lifferantes ut C. at nisi Dominus Commen-
dans ab Excelso Corisilio Bellico, Dominus de Zenneg ab
excelsis Cameris ordines alios habeat, agimus nihil, licet
Civitatis hujus Jura et Privilegia iessent clarissirna et nota
nobis interim corda dolent, quia concives nostri in dies
eatenus lamentantur, et si undique urgemur, quatenus penu-
rioso hoc tempore ambos aquae ductus perfici.amus, sicuti
etiam in his incessanter Iaboramus, sine praesumptione
sperari posse, humillime confidimus, quod circa favorabilia
Ejusdem Expeditionis, exaudiamur, quia in onerosis obliga-
tionem humillime adimplendo non deficimus. Pro-eo Sacra-
tissimam Caesarco Regiam Mattem Vestrarn de genu roga-
mus, quatenus medio Excelsi Consilii Aulae Bellici, sicut et
Excelsue Camerae Aulicae vigore ordinum contra Indaeos
eatenus ad Dominum Commendantem, sicut et Dnum de
Zenneg extradandorurn Civitatem suam in suis Iuribus ma-
nutenendis benignissime consolari digneretur.

Quam clementiam sicut aliter non possumus, ita tandem
in perenni fidelitate et precibus pro Sacratissimae suae
Mattis Caesareo Regiae incolumitate constanti ad DEU M,
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indefesse fundendis demereri studebimus, humillime ma-
nentes.

Ejusdem Sacrmae Caesareo
Regiae Mattis Vestrae

Humillime perpetuoque fideles
Vasalli et Subditi.

N. N. Consui, Judex, caeterique
Senatores Liberae Regiaeque Mctropo-
litanae Civitatis Budensis.

Budae, Die 27. Martii 1719.

Orsz. Levélt. Ad Ben. Res. 1719 Junii L5.

136.

Bécs 1719 április 20. Királyi rendelet néluuuj megyéhe:,
hogy Oppenheimer Euuinuel zsidó főintézőnek. ki az egri,
szoltioki és szegedi raktárakba való sürgős gabonaszállítús-
sal lett megbízva, az ezen szállításhoz szűkséqes leoesikat és
előfogatokat neki és embereinek kellő fizetés ellenében

adassák,

Carolus VI. Fidelibus nostris Supremis et Vice-Comiti-
bus, Judiium et Jurassoribus Comitatuum, per quos certae
annonae directo et promolio fíeri dobere cum praesente
requir. Salutem et Gratiam.

Quandoquidem Primario Institori nostro Iudaeo Ema-
nueli Oppenheimber benigne rnandaverimus, ut idem cer-
tam annonae quantitatem ad nonullas Agriensem utpote
Zolnokiensem et Szegediensern Domos Annonarias Magazi-
nales quantocyus transvehi f'aciat, idque sine vecturis et
praejunctis aegre fieri possit, Majestatis vero nostrae servi-
tium exegerat, ut ejusmodi CUlTUS erga condignum et
aequum pretium Eidem Primario Institori nostro, aut
hominibus suis ad id deputatis, quantocyus suppeditentur,
ipsisque incolis (quod a cunctis fid: nris omni possibili
modo promovendum venit) in compensationem huj us oneris
sola men quodpiarn accedat. Eapropter Vobis, quibus supra
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et signauter V. Comitibus et Judiium cum praesento requi-
rendis. serio praecipiens committimus et mandamus quate-

• nus acceptis praesentibus et intellecta in praemissis benig-
nissima Dispositione nostra praeattacto Iudaeo Oppenhaim-
ber aut vero .suborclinatis Ejusdem hominibus ad effectuen-
dam praeattactae Annonae Transvectionern non tantum
prompte effica citerque assistere. verum praemissas necessa-
rias eatenus vecturas erga (uti praemissum habereturt con-
suetam in paratis praestandarn solutionem eidern sine mora
subministrare velitiset debeatis. Praesen. perlect. Exhibit.
restituen, Datum in Civitate nostra Viermae Austriae die 20.
Men. Apr. Aa Dni 1719.

OI'SZ. Lavélt. Cane. Exp. 1719 Aprilis Nrs. 53.

137.

Bécs 1719 április 27. A magy. kir. udv. kancellária átka leli
Budaváros folyamoelványát a magy. kir. udvari kamarához
avval a kéréssel, hogy figyelmeztesse Zenneqli budai ka-
marafelügyelőt a városnak 1. Lipóttói kapott priuileqiumu

szerititi eliárására.

Sacrae Caesareae Regiaeque Mattis Excelsae Camerae
Aulicae hisce perquam Officiose insinuandum; Idemque ex-
praesentibus annexis Liberae ac Regiae Civitatis Budensis
dernissi Memorialis, ejusdernque accessoriorum genuinis pa-
ribus uberius informari, qualiternam ejusdem Civitatis Bu-
densis Magistratus. Ipsam Communitatem Civilem ex prae-
judicicsa Judaeorum copiosiori numere eo confJuentium et
sub protectione Mililari, atque Carnerali existcnt ium, tolern-
tione et a Jurisdictione Civili facta exemptione, contra teno-
rem et mentem benignorum Privilegiorum Caesarea Regio-
rum memoratae Civitati clementer impertitorum, summo-
pere laesam et aggravatam esse querulose repraesentes, ac
irisimul pro dictae Civitatis penes sua Jura et Privilegia
fienda manutentione eumque in finem necessariorum erga
Dnum Carneralern Irispectorem de Zennegh ernanandorum
ordinum Expeditione perquam humillime supplicet; Quia

1719 JÚL. 267
vero suprafatae Civitatis Privilegia a gloriosae mernoriae
Imperatore. 'et Rege Leopoldo in anno 1703 obtenta per ex-
pressum innuerent, Iudaeorum in eandem Civitatem admis-
sionem, vel non admissionem in arbitrio Civitatis positarn,
eosdemque non alterius, quin ipsius Civitatis Protectionern,
seu Jurisdictionem assumere fore; Benigna vero in Anno
1711 expedita Augustissimae Imperatricis Viduae Eleonorae,
eotum Bectricis Resolutio Universas Ordinationes in favo-
rem Indaeorum Budae commorantium emanatas unice de
annonariis Caesareis. seu Lifferantibus intelligendas esse
declararet. Idcirco praefátorum Supplicantium Legitimam
Instantiam pro desideratD obtinendo effectu, adeoque prae-
libatae Civitatis perres praeattacta Jura, et Privileg ia manu-
tentione, eatenusque ad Dnum Carneralern Inspectorem de
Zennegh expediendis ordinibus praetitulatae Carnerae
Aulicae Cancellaria haec Regio-Hungarica aeque Aulica im-
pense recornmendat, simul etiam exhibenda quaevis grati
officii studia prompta et parata permanet.

Ex Consilio Cancellariae Regio-Hungarieae Aulicae,
Viennae die 27 Aprilis Anno 1719.

Orsz. Levélt. Ben. Res. 1i'19 Junii 15.

Magy. Zs. Szemle 1907. évf. 288. 1.

138.

1719 július havában. Simon Hirschl pozsonyi zsidó, a nádor
alattvaló ja, ismételten és újabb érvelésekkel kéri a magyar
kir. udvari kuncelláriúi, hogy néhai gr. Széchenyi Pál ér-

seknek oc/olt elűieg uissznnueréséhe: [uitassa.

Excelsa Caesarco Regia Hungarico Aulica Cancellaria
Dni. Dni. el Patroni gratiosissimi.

Demisse subaudiendo. quod ex informatione praesciti
Illmi Dni Cornitis Georgii Szécseny (Tit) et rationibus
ejusdem Excelsae Cancellariae expositis et subrnissis ln-
staritiam meam demissam, ratione elargiendi benigni Man-
dati Hegii super Inhibitorio Relaxatorii, coram Excelsa
hacce Cancellaria suppliciter motam eadem praetitulata Ex-
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celsa Cancellaria seposuisset, adeoque simpliciter denegas-
set; ex eo demissa cum venia, ulterius quoque ex rationibus
et rnotivis sub annexis jus meum liquidum solidantibus
Eidern Excelsae Cancellariae detegere necessitor: quod
siquidem praememoratus Illmus D. Comes, tanquam pie
defuncti Excellmi et Reverendissírní condam Pauli Szécseny
Archi-Episcopi olim Colocensis, indubitatus Testamenti
Executor, quam primum ab Inclyta Camera Regia Hunga-
rica, res et substantia Ejusdem Excellmi et Rndssimi Archi-
Eppi rehabuisset et in manus suas redegisset ipso facto
eundem Illmum D. Comitem Testameriti executorem tam
amicabiliter, quam Judliter requirendo, ornnino memet cum
caeteris creditoribus insinuassem, docentibus id, superinde
emanatis Lris Testimonialibus, subsecutoque Iudiciario pro-
cessu, Hinc reliquis creditoribus eoturn contentatis, ideoque
neque mei debiti, hoc in passu, deterior potest haberi ratio,
quam reliquorum; obvertere ne fors Illmum Dominum Co-
mitem, quod actionata Summa ad manus pie def'unctí Archi
Eppi supratitulati non devenisset, verum prae manibus
quietantis, idest \Magci Dni Baronis Alexandri cond. Se-
nyey, re ejusdem Telonii Possessio, nam si ad manus suas,
praetitulatus Archi-Eppus eandem summam non recepisset,
neque in Possessionem ejusdem Telonii quempiam gratis
admisset, dernum adsunt humani Testes, eandern ipsam
summam praetitulatus Archi Eppus, quod ornnino ad manus
suas acceperit viderint, revera, sciantque, hoc ipsum Iura-
mento quoque confirrnabunt: neque praetensum quodpiam
in processu R. Patrum Paulinorum per ;\ctionatum

I Illmum D. Comitem praestitum Iuramentum de praesenti
eidem suffragari, ex eo nequiret, quia post illud priorum
Iegatorum, atque suorum Consanguineorum effectiva con-
tentatio subsecuta haberetur; Si igitur eo tum praetitulatus
D. Comes praesenti praetensione, et ulteriori impetitio ne se
rnet exuere voluisset, nihilque per amplius de substantia
Archieppali, apud se remansurum sensisset, tunc omnino
ex comuni obtingente Consangvineorum suorum hancce
praetensionem excindi curare valuisset, quod autem incaute
interrnisit, damnum, si quod ne fors sentiret, sibimet, et
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culpae suae adsribere deberet; An amplius substantia talis
quae huic contentationi obnoxiaretur, reperibilis, prae ma-
nibus ejusdem Illmi D. Comitis foret nec ne? hoc non ex-
ceptionibus, aut aliis Iuridicis remediis, verum recto juris
ordine Dno Comiti coincendum, evertendumque foret, quod
etiam Contestando litem meritorie evincere studuisset, ubi
tamen meritoria responsio litisque contestatio, coram quali-
cnnque Iudice facta legibus Patriis id ipsum innuentibus,
tanti esset vigoris et efficaciae, ut partibus omnes omnino
adeoque et legales excepliones praescindat, easderuque ad
accipiendum ab ejusdern Iudice Iudicium adstringat, quanto
magis de praesenti, ubi non solum litis contestatio, verum
praemissorum conprobatio intercessisset, causaque a finali
decisione dependeret, ideoque communis quoque justitia
partibus jure agentibus secundum allegata et probata, de-
finitiva sententia mediante jus et justitia administrare prae-
ciperet. Ideo Excelsac Cancelliae humillime supplico, qua-
tenus habita praemissorum gratiosa consideratione, praevic
benigne elargitum ad instantiam IIImi Dni Comitis Man-
datum Regium Inhibitorum benigne relaxare, per hocque
juris et justitiae viarn apperire haud designaretur, quam
gratiam praestolaturus me humillimis servitiis demererj
adniturum obligo Perrnaneo

Excelsae Cancellariae
humillimus subditus

Simon Hierschel, Suae Excellentiae
Palatinalis haebreus Posoniensis.

Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 17Hl Julius Nrs. 23.

139.

Bécs 1719 július 15. A kirúly tneqporancsol]a Pásztoru.
Zsigmond sopronmegyei szolgabírónak, hogy Simon
Hirschel, gróf Pálffy Miklós alattvalójának gróf Széchétuti
Györgytől követelt pénzét, úiabb bírói tárgyalás nélkül, és:

ha szükséges, végrehajtás útján is behajtsa.
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Carolus VI. etc. Fideli nostro Eggregio Sigismundo
Pásztory Cettus Soproniensis JudIium Salutem et gratiam.
Expositum est Matti nostrae Nomine et in Persona Fidelis
nostri nobis sincere dilecti Spblis ac Magci Comitis Nicolai
Pálffy ab Erdőd Regni nostri Hungariae. Palatinielc. Qua-
liter in causa et negotio subditi sui Sirrionis Hierschel hae-
brei, tamquam Jacoby, et Marci, et Jacobi Philippi haebreo-
rum Cessionarii, contra et adversus fidelern aeque Spblem
ct Magcum Comitem Georgium Szécsény (TiL) velut Rnds-
simi olim Patris Pauli Szecseny Archi-Eppi Colocensis et
Abbatis S. Gotthardiensis, Fratris sui Germani Testamenti
executorem ratione certorum rehabendorum 400 flor. eidem
Archi Eppo in vivis adhuc pro Arenda Telonii S. Gotthar-
diensis anticipatorum, ex eo movendo process um, quod vide-
licet post paucum adeo tempus, eidem Archi-Eppe fatis
f'uncto praespecificati Telonii usu, eo facto praenuncupati
haebrei privati extitissent, adeoque parum aut nihil pro-
ventum exinde percepissent. Hinc antelatus Haebreus cessio-
narius sub nomine praefati exponentis antelatum Comitem
jure conveniendo sub praefixis multfariis Terminis, causam
coram Te contra antelatum Comitem levari et suscitari fecis-
set, memoratus vero Comes Testameriti Executor, non ut
praespecificatam praetensionem complanare studuisset, ve-
rum po tius cum profusioneexpensarum actionato haebreo
Causatarum per varias exceptionum ambages caam protra-
hendo Terminos condescendi fecisset. Tandem inter reliquos
praevio modo praefixos pro finali Causae ex merito fienda
decisione terminum die 24. Mensis Octobris cum subsequen.
Anni 1718 recenter praeterlabsi (sic) Partibus indicasses,
adeoque pro eodern Termino antelatum Comitem Incatturu
in Liberam Regiamque Cittem Nram Soproniensem, Coltuque
nominis ejusdem exístentem, et habit. in praesentiam Tui
Judilt. citasseset certificasses, eo vero non expecta!o Ter-
mino, idem Comes Incattus ad Mattern Nostrarn recurrendo
certulll benignum nostrum Mandatum Inhibitorium ex eo
impetrasset, quod videlicet praenuncupati Arhi-Eppi res et
substantiam sub corporali Jurato revelando Legatariis legata
extradedisset, adeoque prae manibus suis nihil haberet, ob
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id etiam quod tempestive, aut vero vigente processu certo-
rum Patrum Paulinorum, probestionem, vel vero ingessionem
in eodem processu intermittendo semet non insinuasset, et
ideo actionatum haehreum Cessionarum de praesenti super
praespecificata summa contentare nequiret; Cum autem me-
moratus Comes Georgtus Szecseny licet persaepe requisitus,
imo etiam nemoratus haebreus cum ceteris creditoribus.
semet apud eundem Comitem Incattum insinuando suam
contentationem, ab eodem efflagitasset sat mature, uli hoc
ipsum ex Coram Te productis Lris Testirnonialibus uberius
Iiqueret; )am igítur reliquis creditoribus contentatis existen-
tibus, neque hujus ratio deterior reliquis esse quiret, quasi
vero praetenso quopiam Juramento, in processu lenge alio
praestito, a Creditoribus semet enodasset, nam si sensisset
prae manibus suis arnplius tantum substantiae non reman-
sisse unde haecoe praetensio complanari posset, profecto
Consangvineis suis ante hac legata non extradedisset, esto
per inconcessum etiam si id fecisset, nihilominus, ex quo
incaute id egisset, damnumque exindesibi evenire sentiret,
hos non alteri, quam culpae suae adsoribere deberet ; acce-
deret ad hoc Comitis Incatti in merito Caae contestatio, vi
cujus meritorie sernet a talis impetitione enodare studuisset,
finali tamen decisione non expectata, vigore praevio modo
obtenti benigni nri Mandati Inhibitorii, Te ab ulteriori hujus
Causae progressu toties fatus Comes Testamenti Executor
inhiberi fecisset, per hocque actionatum haebreum longe
majoribus sumptibus et expensis ac fatigiis involvere nihil
perisi duxisset, damno et praejudicio antelati Comitisexpo-
nentis subditi sat gravibus et manifesfis. Supplicatum itaque
etc quatenus eidern exponenti subdito alias haebreo, de
oppurtuno juris henigni Mandali Relaxatorii remedio benigne
providere dignaremur, nec pateremur eundem justis suis
juribus improvise destitui. Cum autern etc. et alicquin com-
munis justitia cuique id, quod suum esset, reddi et restitui
juberet ullurnve alieno locupletari permitteret, prout denique
Maridatás obtemperandi rationern ar. 12. et 13. Anni 1635
praescriberent, ita ob sinistra eorundem expositionem illegi-
.tima, ad sensum Articulorum 53. 1655 et 1681 ar. 30 Anno-
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rum non servanda adeoque simpliciter seponenda venirent,
ex eo tanto eminentius relaxari quoque valerent, ita etiam
Partibus in merito existentibus ad exceptiones et alia regres-
sum non dari, Patriae legibus id ipsum indigantibus, de-
mum, si quis per apprehensíonern, vel qualitercunque in-
gessionem, in re quapiam aut substantia succedit, is in
onere etiam tali, quod secum traheret, suecedere deberet,
manifestum esset; In acquisitionibus porro liquidorum debi-
torum (quemadmodurn praesens liquidi naturam imbuisset)
sensu Ar. 144. 1647 et 31. 1659 Annorum Interee cum ex-
pensis et fatigiis ex fundamento etiam cessantis lueri emer-
gentisque damni ref'undi et adjudioari solererit ac deberent.
Pro eo Tibi etc. benigne nostro Mandato Inhibitorio tan-
quam ad informationern et expositionem toties fati Comitis
elargito, modo vero relaxato, oomperto solum eo, quod actio-
natus haebreus modofatum Comitem de impendenda super
praemissis satisfactione requisivisset adeoque semet sat ma-
ture insinuasset, subsecutoque processu Judrio a moderna
praeterisione sernet meritorie idem Comes memoratus eno-
dare studuisset, antelati Comitis exponentis subditi omni-
rnodam de praemissis (absque ulla Terminorum proroga-
tione causam ex merito reassumendo) satisf'actionem im-
pendi 'et administrari facere, executione quoque mediaute
debeas ac tenearis, communi svadente justitia, secus non
fact. Praesen. Perlect. exhiben, restitue. Datum in Civitate
nostra Viennae Austr, die 15 Julií 1719.

Orsz. Lev-élt. Cane. Exp. 1719 Julius Nrs. 23.

140.

Bécs 1719 szeptember 9. Ill. Károly a magy. kir . kancellária
által megerősíti Wertheimer Simsen udvari főfaktornak és
a birodalomban lakó zsidók főrabbijának valamennyi eddig
kapott privilegiumait maga, Wolfgang fia, valamint egész csa-
ládja számára. Egyúttal megerősíti az 1717 augusztus 26
kelt, Wertheimer Simsotü országos főrabbinak kinevező

diplomát is.
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Excelime. Illustrissimi Sples. ac Magci., nec non Peril-
lustres ac Generosi Dni., Nobis observandmi.

Salutem et Serviticrum nostrorum paratissimam Com-
mendationem. Sacrafissima Caesarea Regiaque Majestas
Dnus Dnus noster Clernentissirnus certás binas benignas
Literas Privilegiales superioribus non ita dudumevolutis
Terrrporibus pro parte et ad Instantiam Caesarel et Serenis-
simae Dominae Amaliae Wilhelminae Imperatricis Vidnae
prouti etiam Regii Polonico Saxonici, nec non Reverendis-
sirriorum ac Serenissirnorum Moguntini Trevirensis et Comi-
tes Palatiru Rheni, utpote Sacri Romani Imperii Principum
Electorum alicrumque Ducum Landtgraviorum Complu-
riumque Statuum Imperalium respective Supremi Factoris
Iudaeorumque in haereditariis Regnis et Dicionibus Caesareo
Regiis commorantium Archi Rabbini Simonis Wertheimber
statim sub initium Fausfissimae altefate Suae Mttis Sacratis-
simae in Romanorum Imperatorem inaugurationis de dato
5. Mensis Januarii Anni 1712 Frankofurti ad moenum erna-
natas, impendentique sigillo sua Imperiali munitas, alias
binas Literas pariter Privilegiales et quidem Binorum quon-
dam Leopoldiet Josephi gloriosae rerniniscentiae Iruperáto-
rum et Regum priores quidem sub data 29. Men. Augusti in
Anno 1703. pesteriores vero sub 22. Mensis May in Anno
1705. ambas vero in Archiducalí ista Civitate Vienna Austriae
ab utrinque per Expeditionern Inclytae Cancellariae Inferio-
ris Austriae Aulicae confectas et appromptatas confirrnative
in se continente, quibus mediantibus iidem quondam Irnpe-
rátores et Heges prouti et summe fata quoque sua Mattas
SSma. qua imrnediata Eorundem in solio et Regimine Sue-
cessor praeattactum Suprenium Factorem suum Sims-onem
Wertheimber intuitu tot, et tantorum fidelium simulque et
utilium servibiorum suorurn in promovendo et dilatando
aerario Caesarea Regio jam ultra 28 Annos dexterrirne et
indefeste practitorum, mediorumque ad binariam oppu-
gnationem Landaviensern irtenitenter subrninistratorum ex
ratione, ac aliis relevantibus de cansis motivis et rationibus

Monumenta Hungariae Judaica. Ill. 18
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in Judaeum et supremum Factorern Aulicum, prout et Archi-
Rabbinum promoverunt, ac bene fata quoque sua Mattas.
SSma. illurn pro tali recognovit, et in uberiorem gratiae suae
Caesareo Regiae expressionern pro Serenissimae quoque
Imperatricis Con therali s suae Factore Aulico dc supetius
specificato dato itidern certo benigno Diplornate suo, uti
praemissium est, Frankfurti ad Moenium emanato, clemen-
ter declaravit Eundemque ab omnibus T'ricesirnis, Teloniis,
Tributis, Naulis, arestís, repraessaliis et aliis quibus suis
itinerariis ac Domesticis humanitus ne fors causandis im-
pedimentis immunitavit, exernit, et liberum usque ad Arinum
decretorium utpote 1735 subsecuturum pronunciavit, ad ite-
ratas dernissas menbionati Iudaei Sirnsonis Werrheimber
praeces et supplicationes per Expeditionem etiam Cancella-
riae hujus Regiae Hungcae Aulicae et quidem sub dato ad-
huc 6. Mensis Maji in Anno Domini 1716 in Civitate hacce
Viennensi ernanatam pro ipso Simsone Wertheiruber et Filio
suo Wolfgang, ac aliis legibirnis descendentibus suis rnoder-
nis utpote et futuris, prout et Agnatis et Cognatis ipsius
usque ad Annum praenotatum 1735 robur et vigorem suum
habiturus clementissime confirmavit et approbavit, praeliba-
tumque Simsonem Wertheimber ac praeattactum filium
suum, caeterosque cognatos et homines suos in suseipiendis
servitium Caesareo Regium et bonum publicuru concernenti-
bus itineribus a cujusvűs Tricesimae, Nauli et Telonii pen-
sione (exceptis tamen Mercirnoniis, per Eundem ac eosderu
ad vendendum in et eductis, ac eoque Taxabilibus] immunes
et exemptos pronunciavit: Tenore vero a lterius Diplomatis
sub 26. Mensis Augusti Anni 1717 proxime praeteriti Eun-
dem Simsonem Werrheimber pro Superiori Indaeorum Rab-
bino, ac praeterea in causa Iudaei contra Iudaeum prima
Instantia clemen ter declaravit, pro ut haec omnia ex annexis
amborum Diplomatum genuimis copiis uberius patebunt.
Quam benignam Suae Mattis, SSmae: resolutionern et Pr ivi-
Iegialem Confírrnatíonem, gratiaruque concessionem saepe-
fa to Iudaeo Simsoni Wertheiruber praemisso modo clemen-
ter fact am et impertitam supratitulatis quoque Dominationi-
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bus pro notitia et in occurenbibus sui directione ex officio
insinuandarn esse duximus. Quas in reliquo etc.

Viermae Austr iae die 9. Septembris A. 1719

N. N. Sae Cae Regiae Mattis. Cancellae.
Begiae Hungae. Aulicae Consiliarii.

Kívül: Pro Iudaeo Archirabino Simone Wertheimer supremo
Aul ico Factori et ipsius successoribus necnon cognatis priori bus annis
benigne elargíta privilegia clementissime ratiflcata esse intiman!.

Orsz. Levélt. Ben. Res. 1719 Septembris 9.

141.

Bécs 1719 szeptembet 19. Az udvari kamara felkéri a magy.
kir, kancelláriát, hogy a liarmiiicad- és uámluüároknál
figyeltessen meg egy bizonyos Köppisch zsidót, ki állítólag
6000 m. sót hivatalos sócédula nélkül hozott Pozsony tájé-
kára és azt a császári sókereskedelem kártira II hivatalos

árnál olcsobban adja el.

Spectabiles, ac Magnifici, Generosique Domini etc.
Repraesen ta tum est hu ic Caesareae Carnerae Aulicae

per off'iciales salinarios, qualilernam certus Iudaeus Köpisch
nominatus, intra breve temporis spatium ultra sex mille
centenarios salis in Districtum Posoniensem, et eidern adja-
centia loca induxerit, indeque non sine gravi quaestus salis
Caesarei praejudicio, a,c diminutione proventuum Regiorum
Monopoliurn exercendo, ibidem s·alem leviore etiam quam
defacto stabilitum esset, publice dívenderet pretio ; Ac prae-
terea Eidern Iudaeo solitis Schedis Salinariis, quod eundem
salem in fodinis, sive depositoriis Caesareis comparaver it,
provisum non esset adeoque conjecturandum, quod ejusmodi
salem clandestine,et forsan ex Provinciis extraneis inducat.

Unde praetitulatas Dominationes vestras amice requi-
rendas esse duximus, velint omnibus ac singulis sibi subordi-
natis Tr icesimatoribus ac Telionatoribus significare et ordi-
nare, ut diligenter invigilent, et ubicunque memoratus lu-
daeus cum sale transiret, solitisque Schedis salinariis prae-

lS'
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munitus non esset, ejusmodi salem detinere, ac contraban-
dare debeant; Quemadmodum etiam Inclyta Cancellaria
Hungarica Aulica officicse requisita est, ut dido Iudaeo prae-
tactum salís Monopolium serio, et sub poena confiscationis
inhibere velit. In reliquo etc. etc. Actum Viennae,
die 19 Septembris Anno 1714.

N. N. Sacrae Caesareae Regiaeque Mattis.
Praeses, Vicepraeses ac reliqui Carnerae
Aulicae Consiliarii.

O. L. Ben. Res. 1719 Septembris 19.

142.

Bécs 1719 október 11. A cs. és kir. udvari kamara helyesli
Kepis zsidó sójánnk clkobzását, de nem helyesli, hogya
fiscus számára qabonaoúsárlássol megbizolt zsidók az ösz-

szevcísárlástól eltiltassanak.
Spectabiles. ac Magnifici Generosique Domini, ac Amicí

1 obis honorandi salute, servitiorumque nostrorum prae-
massa promptitudine;

Ex literis vigesima quinta elap si Mensis Septembris Anní
modo currentis infrascripti exaratis intellexit Carnera haec
Aulica, praetitulatas Dominationes vestras respectu nupe-
rae Requisitionis eos instituisse ordines, ut dum praescitus
Iudaeus Kepis nuncupatus aut socii ejusdem solitis salina-
riis Schedis destituti salem vehere comperientur poenae con-
trabandi sint obnoxii, Hoc utique bene, et pro exigentia ser-
vitii Caesareo-Hegli factum est: Quod autem aliud earun-
dem literarum punctum concernit. respectu Praeernptionis
frumenti: tam in libera Regiaque Civitate Posoniensi, quam
alibi per Iudaeos practicari solitae; Cujus praecavendae in-
tuitu Literas Passuales Iudaeis ad Domos Annonarias Iru-
mentum coérnpturis deinceps expediendas, cum Regia hac
Camera Hungarica communicari Eaedem praefatae Domina-
tiones vestrae desiderant; Hoc ipsum nullatenus necessarium
esse videtur: Nam quicunque Iudaeorum quin etiam Christia-
norum ejusmodi literas Passuales Jrabet, easdem utique Prae-
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emptionern exercere volens. non tantum coram memorata
Carnera Hungarica, verum etiam Tricesimatoribus produ-
cere, et quantitatern coérnpti frumenti connotari facere tene-
tur; Unde apparebit, quidnam pro necessitate Domorum
annonarium requiratur, et ejusmodi modalitate observata
nulla fraus in praejudicium aerarii Regii comitti poterit.
Ca'eterum non approbar quidem Camera haec Aulica, quod
tam ejusmodi literas Passuales, habentes. quam reliqui Iu-
.daei in publicis Foris cum detrimento Christianorum Incola-
rum frumentum praeernere soleant. Quia tamen casus iste
domestici Magistratus Jurisdictionem concernit. sitque eate-
nus ad ejusmodi, et similes abusus praecavendos Articulo
sexagesimo tertio novissimae Diaetae Posoniensis provisum.

Eapropter scient praetitulatae Dominationes vestrae in
conformitate praecitatae hujus constitutionis malo huic sue-
-currere, et competentes des up er Magistratus requirere, ut
pro exigentia boni publici, qua-estus quidem non impediatur,
nihilorninus tamen necessitatis etiam Regnicolarum con-
,grua habeatur ratio. In reliquo praetitulatas Dominationes
vestras diu salvas et incolumes vivere, ac bene valere cupi-
.rnus, Viennae die llrna Mensis Octobris Anno 1719.

N. N. Sacrae Caesareae Regiaeque
Mattis, Praeses Vice-Praeses, ac reliqui

Camerae Aulicae Consiliarii.
Kívül: Occassioni Iudaeorurn Kepes dictorum quaesturu salis exer-

-centiurn et pracernptionis frumenti aeque per Indaeos ad Domos Anno-
.narias coémi soliti responsoriae Camerae Aulicae literae.

O. L. Ben. Res. 1719 Oktobris 11.

143.

Bécs 1719 november 2. Az udv. kamara kéri (l m. kir. ka-
marát, hogy tudakozódjék a szepesi kamaránál, vajjon a
Rákóczi-féle felsőmagyarországi jószágokat liquidálá bizott-
,ság bevette-e az adósságok kiizé Oppentieimcr Sámuelnek
78.696 forintról szóló követelését is és vajjon «z adósságok
lerovására lekötött bortizedekből egészen, va~7Y csak rész-

ben kieléqitették-e Oppenheituert.
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Spectabiles ac Magnifici etc.

Inter muItifaria uIteriori liquidationi obnoxia demor-
tui Samuelis quondam Oppenheimer apud Augustam Cae-
saream Aularn Prirriarii bellici Factoris et Hebraei nunc
vero post mortem illius in fiIium et Haeredes 'pro redden-
dis eatenus rationibus, devoluta puncta etiam passus ille
~ontinetur,' qui de ;septuaginta octo millium sexcentorum
nonaginta sex florenorum debito Rák6cziano passivo me-
morat,respectu cujus etiam num in anno 1702do Expeditio
Leopoldiana copialiter hic adjacens, et in originali jam ad
manus Camerae restituta. praefato Samueli Oppenheimer
solutionis fundus ex Rakoczianorum in superioris Hun-
.gariae partibus situatorum Bonorum proventibus genern-
'tim ,constitutus, in specie autern ad illas abalienabiles
vincrum decimás assignatus fuerat; nunc scitu necessariurn
esset, an specífícatum 78.696 t1orenorum debitum non
etiam inter reliquo, contra. Rakoczium per liquidationio
-i?idem in Regia Camera habitam Comissionem formata
'et praetensa activá Oppenheimeriana debita sit com-
prehensum; ·Pl.'Iaetereaquorsum illa pro hypothecaro so-
lutionis fundo assignata decimalia vina pervenerint?
an videlicet non ipse Hebraeus ex illis participaverit,
adeoque vel saltem pro parte, vel ex Integre conten-
tatíonem vpercepísset? Super quibus praemíssis et quae
alioquin fors oceasione illius pro liquidatione Rak 0-